*E Categoriam Actionis & Passionis.*

Exigua haec artifex majori ingenio cadaveri cavit quam corpori; illa sibi domum molita sepulcrum invenit gemmeum, nec lacrymis eget nec face. In lacrymis conditur, in tumulo lucet; crudelis Nymphae pietas, innocuam aveum, dum lugent, necant; hanc an amore an odio perimant, ne scias; complexu praefocarunt mortuae; Heliades hostem occiderunt; mors auceps in gemma latet.

*E Ca-*

*E Categoriam Loci & Situs.*

Huic cadaveri sepulchrum non debes,  
sed scrinium; nobili læta letho volucris  
fimo genita in gemmâ moritur; sepul-  
chri pulchritudine capta mortem solli-  
citavit; hunc tumulum violabit nemo,  
preium vetat. Rapax volucris rapaci  
conditum gemmâ; florum Harpyia sic  
condi debuit.

*E Categoriam Motus.*

Fugacem licet aviculam lenta mors  
tenuit; casses addiderat inter gemmas;  
diu pennis velificata charybdim repe-  
rit in gemmâ; novum malum; in lapi-  
de mergi.

*E Categoriam Temporis.*

Quod immortalis est apis, nihil supe-  
ris debet, sed morti. Lethali hōc suc-  
cinō mors apem perdidit, apis mortem.

*E Categoriam Habitus.*

Gemmeum cadaver cerne, tales gem-  
mas Proserpina gestitat. Inops vicitat-  
vit apis, dives moritur.

Quemadmodum jam è simplicibus  
Metaphoris facile fabricantur proposi-

tiones vel reflexiones , quibus aliquid  
 ingeniosè affirmatur vel negatur : ita  
 ex his facilè confiunt Enthymemata &  
 ratiocinationes argutæ , quæ vel Logi-  
 cæ sunt sive rationales , vel Ethicæ sive  
 Morales , vel Patheticæ sive affectuosæ .  
 Cùm enim Enthymemata illa miscean-  
 tur ex argumentis Logicis & Rhetori-  
 cis : Rhetorica verò argumenta in his  
 tribus consistant , argutæ etiam conse-  
 quentiæ secundùm tria illa genera for-  
 mari possunt , viam monstrantibus vel  
 paralogismis , vel argumentis etiam  
 Dialecticis . Ratiocinationes illæ Logi-  
 cæ educuntur ex themate , vel adducen-  
 do aliquam rationem antecedentem ,  
 vel deducendo aliquam consequenti-  
 am . Atqne hic interdum solò aliquō  
 themate propositō , reflexio , quæ inter  
 subjectum & prædicatum beneficio In-  
 dicis Categorici è mutuā combinatio-  
 ne nascitur , per se idonea est parere  
 consequentiam , ut videri potest è pro-  
 positionibus anteā propositis , quæ si  
 cum themate suo jungantur , jam tum

per

per se enthymemata conficiunt; e. g.  
 thema erat: *Apis in elec̄trō periit*, ejus-  
 demque enthymematis altera proposi-  
 tio. Quæ sequuntur propositiones jam  
 tum in prioribus notatae, rationis vicem  
 obtinent, ideoque primo suo themati  
 junctæ enthymemata pariunt, unde e-  
 pigrammata facili negotio contrafieri  
 possunt. Propositiones illæ sunt: *se-  
 pulchri pulchritudo ad mortem sollicita-  
 vit: si mo genita in gemmā mori voluit, ut  
 obscuritatem natalium illustri morte abo-  
 leret.* Et sic è cœteris Propositionibus  
 levi operâ Enthymemata conficies, quæ  
 tamen una cum propositionibus suis  
 pro fundamento habent Metaphoram  
 illam, quâ apis repræsentatur ut objec-  
 tum electionis & arbitrii capax. Ex  
 aliis objectis & circumstantiis, quæ in  
 indice Categorico exprimuntur, alia o-  
 riuntur enthymemata; qualia scil. ob-  
 jecta fortè sunt Jupiter, Natura, Mors,  
 Populus, (arbor quæ generat elec̄trum)  
 sepultura Phaëthontis, Nymphæ, quæ o-  
 lim fuerunt mutatæ in populum arbo-

F 6 rem.

rem. Ex primō hoc Enthymema conficies: *Miraris apiculam in électrum versam? Jupiter altricem inauraverat.* Ex secundō hoc: *Viscatas natura gemmas commenta est, ut avaros falleret.* Ex tertio illud: *Electro hæsisse apem miraris? mors fugacem sectata temerè telo, fæmina, inquit, est apis, suâ illam escâ tenebo.* Ex quartō: *impunita flosculorum vulnera, arbores vindicaverunt.* E quintō: in Phæthonis funere plus peregrina debuit a vicula, quām sorores: nam illæ in arbore, hoc in lapidem abit: illæ lacrymantur, hæc in lacrymis mergitur. Ex sextō: *hoc meruit audax supplicium, quod telo in mortuō sævierit, & infelices Nympharum manus provocarit: meritò in lacrymis periit, quæ lacrymantibus insultavit.* Atque ita ex multis aliis circumstantiis è singulis Categoriis petitis plura deducere poteris enthymemata per rationes ad ductivas. Idem fieri poterit in consequentiis deductivis: Præsupposito enim hoc themate, apis in électro moritur; vel, apis in lapidem versa; vel, apis in lacrymis moritur, vel qualicunque alterâ

terâ propositione è superius notatis nullo negotio hinc consequentias argutas deduces, ut : ubi mors non est? igitur gemmæ noceant, si gemmæ nocent. Quid usque tutum, si volucris in siccō naufragatur? Quid non timendum, si ipsa in luce insidie lateant? Quis mortem effugiet, si volantes illaqueat? post apim in gemma conditam nullo miraculo est Mausoleum. His adjungi possunt consequentiæ mor-daces & facetæ, e.g. si quis dixerit ad pigram & segnem puellam: *Cave apem* *banc gestites fucos odit.* Ad lascivam: *ne si-nu foveas hanc gemmam, liquato gelu vires* *resumet apicula.* Et talium consequentiarum permulta possunt excogitari. Quod si jam amplius ad Enthymemata morata descendimus & hæc educi è præsenti themate possunt. Atque id eo modo fit, ut reflexiones metaphoricæ particu-lares applicentur generali alicui axio-mati, quod ad statum vel publicum vel privatum spectat. Atque hæc enthy-memata pleraque sunt paralogismi de-ductivi, quæ è facto particulari deducunt consequentiam aliquam univer-

salem. Sit e. g. reflexio metaphorica: *Apis Heliadum lacrymis irretitur*; Consequens hinc formabis: *Cavete igitur, in puellarum lacrymis insidiae sunt, dolor & dolus.* Mellis specie apem fallunt *Heliades*, hoc puellares solent illecebrae. Fluente gemmâ tenetur volucris, nimirum lubrica & opes, dum servant, detinent, Vides ut gemmeo nitore virulenta tegitur fera: sic nitido sepe in corpore monstrum delitescit. *Volucrem gemmam miraris?* sic reliqua sunt opes. Similes consequentiae infinitae penè excogitari possunt, quanquam non sint omnes ejusdem acuminis & bonitatis. Videre tamen ex exemplo illo possumus, quid ingenio humano liceat, si quis omnes excutere loculos velit.

Porrò si enthymemata pathetica deducere velis: illa quidem à reliquis Enthymematibus non differunt; quod enim essentiam eorum attinet, idem poterit esse & rationale & mortale. Quemadmodum si dixeris: *apis meritò periit*, *quia in mortuos senvit*, & Enthymema hoc rationale erit, & urbanum & argutum,

tum, quoniam ratio metaphorica est, non propria. Illud idem morale erit, si axioma morale inde deduxeris: *Apis in mortuos senviens meritò periit; non igitur in mortuos senviendum.* Quod si huic Enthymemati junxeris per formulam aliquam expressivam impressionem affectus alicujus particularis, enthymema morale mutabitur in patheticum, ut per formam indignationis; *ô indignum facinus! meritò periisti crudele monstrum, in mortuas Heliades senvire ausum!* Per compassionem: *heu! avicula infelix, noxa tibi fuit mortuis nocuisse.* Per odium: *Apagē pennata furia, meritò interitura, quod mortuas in virgines senviisti.* Atque eum in modum per omnes affectus & figuratas patheticas enthymemata illa deducī possunt.

Videri his exemplis potest, quanta sit horum locorum utilitas, si quis accuratè excusserit illos, sive adhibeamus ipsi per viam inquisitionis, sive ultrò se nobis ingerant talia, reduci tamen omnia ad locos illos poslunt. Unde patet

tet non esse hanc inutilem operam , si quis in istis inveniendis se exerceat. Nos promissi memores exempla hic duo subministrabimus, unum thematis simplicis, alterum compositi. Et primum quidem erit de *Gigante* , de quô ex indice Categoricô conceptûs argutos formaturi sumus , qui plerique hyperbolent pro fundamento habent : illa enim huic argumento quam optimè quadrat. Conficiatur itaque primum index Categoricalus Substantiarum magnarum & longarum, secundum substantiae Classes distinctus.

*Expressio rerum magnarum & longarum.*

Res supra cœlestes : Semidei, Hercules, nocturni Lemures; Cœlestes : Cœlum, circulus, umbra vespertina, Bootes; Res elementares : Insula mobilis, mons Athos, è quô Alexandri effigiem sculpere volebat insignis statuarius, scythicarupes, Rhodopeja cautes, juge-  
ra, maria, Dæmogorgon, promontoria ; animales res : balæna Magellanica, bos, elephas, molossus ; Vegetables: abies,

ce-

cedrus ilex, platanus; ad scientiam pertinentes: litera longa, linea infinita, pertica, milliaria, catapultæ, arietes, turris, columna, pyramis, palatium, Mausoleum, telamones, Colossus Rhodius; Res fabulosæ: Cyclopes, Polyphemus, Cybele turrita, Atlas, Enceladus, Stentor: Hæc ferè sunt, quæ circa hoc argumentum incidere possunt: Jam si aliò indice directoriō utamur, de quô suprà diximus, provenient nobis è combinatione mutuâ isti conceptus arguti.

*Ex predicatione Quantitatis.*

Dii boni! quid hoc monstri est? Homo enim non est, qui universum humanum genus excedit; nisi fallor, dæmon gorgona video: fallor, non video, nam peregrinatur in tam immani mole oculus, nec tam vasti corporis capax est una pupilla, quæ ne particulam quidem ejus tota capit. An nova hic ambulat ex Atho monte Alexandri statua? animatur Colossus Rhodius? Si mensura ejus ineunda sit, operam iudet Geometra deficientibus instrumentis; terræ motum

tum incutiet tam vastum pondus , si stat :  
 si movebitur mobilem sistet : si corruat ,  
 una ruina omnes involvet , ac tumulum  
 sibi suæ molis gravitate excavabit ; Æt-  
 nam facile excusserit Encelado major &  
 valentior ; abies & procera robora vix  
 talos illi tangent , passiones sunt , cum  
 illô si contuleris Anthæum & Cyclopes ;  
 Elephas cum illô comparatus musca e-  
 rit ; balæna Magellanica mus ; à capite  
 ejus ad calcem multarum parasangarum  
 iter est .

*E Categorîâ Qualitatis*

Ater an albus sit ignores : non judicat  
 tam longinqua oculus , nam caput inter  
 nubila abscondit . Sapientem non faci-  
 lè dixeris , impar est cerebro tam vasto  
 implendo tenuis animula , neque an do-  
 mi illic sit , an in exiliô , bene satis novit .  
 Vocem ejus fuge , ne cerebrum tibi excu-  
 tiat : nam si Stentor quinquaginta homi-  
 num clamores , hic quingentorum Sten-  
 torum voces facilè superabit . Nihil ti-  
 met , nisi ne cœlum ruat , cuius tamen  
 ruinam non nisi vulneribus quibusdam

ex-

expiabit. Artes an calleat incertum est; si quis operâ ejus uti velit, montes manu congerat, sylvas comportet, naves manu propellat eâdem usurus pro ariete, & catapultâ, illum non adibus, sed integris urbibus fulciendis Telamonem habebit.

*E Categorâ Relationis.*

An genitus sit, non constat? vel ex ovô Orphei prodiit, vel chaô vel orcô. Parcæ non vitæ filia sed rudentes illi nexuerunt; matrem non habuit, neque enim humanus uterus vel embrioni huic suffecerit. Terræ filius est, sinu ejus conceptus & editus, aut jam nova metamorphoseon secula sunt, & montes in homines mutantur. Alius ex Oceani vasto uterô animatam prodiisse insulam existimet. Nisi forte ex aliquo orbe in terram hanc infelici puerperio injectus. Non imeritò quæsiveris, unde materies sufficerit huic operi, compingere certè in unum hominem naturâ voluisse videtur, quod integro sufficeret populo. Si conjugio conjungi velit, parem non in-

inveniet , aut si malo nostro inventurus  
sit , ac tertium parem genuerint , tres in-  
ter se orbem divident , spatio exclusuri  
cœteros .

*E Categorîa Actionis & Passionis.*

Quid faciat vel facturus sit , rogas ?  
Superi sibi jam de novô bellô metuant .  
Cùm ambulat , passus ejus stadia sunt .  
Orpheus hunc rediisse putas , cuius ad cy-  
tharæ sonum montes ambulant & sylvæ .  
Unus pugnaverit contra exercitum ju-  
stæ statiræ , homines fundâ transmissur-  
rus in alterum orbem . Habitus ejus  
procellas mari immittet , naves subver-  
tet pugno . Urbes expugnet , populos  
prosternat , spiritu difficit legiones ; Tela ,  
gladios spernet , non penetrant cutem  
tam crassam arma . In unius diei victum  
illi seculis integris natura laborat .

*E Categorîa Temporis.*

Quando natus sit incertum : nemo in-  
fantem , nemo puerum vidit , sed semper  
sibi similem , ut terra illum edidit . Non  
hujus seculi hominem dixeris , qui su-  
periora respicit secula . Si par moli vi-

vi-

ta esse deberet, nemo pares illi annos temerè definiverit, saltem æqualem cum annosa ilice vitam illi credideris. Agredi monstrum sœpe se deformius mors ipsa timet, nec penetrant ejus tela tam immane corpus. Nulla manu cadet, nisi mole aliquando ruat suâ, supplicium illi frustra decernes. Nemo jugulum petet, nemo suspendium parabit, cuius digitus aliis esset pro furcâ. Ni si Jovis tela è proximis nubibus metuat, immortalis erit.

*E Categorîa Loci.*

Nusquam habitat nisi secum habitet; si domum illi quæsiveris, non montes multi congesti æquale habitaculum præbeant; rectius illum Cosmopolitam dixeris, qui suum secum circumferat palatum; nullo commodius sepulchro tumulabitur, quam quô prodiit terræ uterô, nisi & ille angustus fuerit. Enceladi busto certè non continebitur.

*E Categorîa Situs.*

Cum stat, vel altissimas pyramides superat, totque populorum luminibus affi-

officit; jacenti jugera non æquum cùbile præbeant; pontem mari sternat; nisi monte aliquo sedeat, sedile non inveniet; non tantum onus vel Elephas vehat, non equus Trojanus integrì exercitus habitaculum recondat.

### *ECategoriam Habitus.*

Non integræ illi officinæ materiam vestium dederint; qui circumponat nemo erit, vel nudus satis se ipso armatus & cataphractus, cute suâ plus, quam elephanti corio tectus; vel pilorum sylva à telis immunem reddit.

Plura poterunt excogitari, si quis his fontibus ulterius insistere velit, atque ad specialiora descendere. Sed sufficiat nobis, exemplo monstrasse viam, cui nunc alterum subjungemus, lusum scil. *in anum juveni nubentem.* Quod quia thema compositum est, ac plura objecta habet, secundùm omnia illa considerari debet. Evolvamus primo indicem Categoricum rerum vetustarum & deformium.